Hoc vero aegrius fero, quod quidam amici nostri ab aliquo tempore Antoniae Bourignon⁶⁹ libris plus tribuere coepere, metuens, ne a fidei sinceritate ad operum Iustitiam paulatim se deflecti patiantur; cum enim in virginis eius scriptis legerim, quae probo, parum tamen reperio de salvifica vi meriti Christi atque fidei, quae tamen salutis cardo sunt et ipsum cor. Sed et huic curae Deus medelam ostendet.

Nobiliss[ima] Merlavia⁷⁰ ab anno fere maiorem temporis partem extra civitatem exegit, huc illuc accersita; sicuti etiam, cum ista scribo, in civitate non est.

Lucretia nostra⁷¹ proxime chirurgo⁷² nubet, qui Windshemia⁷³ habitat, homini pio. In civitate ea nostri optimi Horbius⁷⁴ et Rheinius⁷⁵ suos experiuntur adversarios diaconos⁷⁶; quamvis enim hi non amplius permittantur litem ipsis intendere, ita tamen occuparunt plerorumque aditorum animos, ut nostrorum opera apud eos tantum non efficiat, quantum necesse est; student

⁶⁵ Zur Sache vgl. Speners Brief an Petersen vom 11. 10. 1679 (Nr. 75, Z. 6–20 mit Anm. 6).

⁶⁶ Margarethe Elisabeth Kotzebue, Witwe des Abtes von Loccum (s. Brief Nr. 43 Anm. 1).

⁶⁷ Speners seit 1670 bestehendes Collegium pietatis (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 19 Anm. 3).

⁶⁸ Johann Philipp Nasemann (4. 5. 1653–4. 4. 1686); geb. in Kirchhain, nach Schulbesuch in Frankfurt und Studium in Gießen, Marburg und Straßburg (immatr. 24. 6. 1678) kurzzeitig Hauslehrer bei Spener, 1680 Prediger in Gronau/Bergstraße, 1682 Diaconus, 1683 Archidiaconus in Marburg (DBA 884, 29 f; Jöcher EB 5, 380; DIEHL, Hassia Sacra 4, 119). – Drei Briefe Nasemanns an Spener aus Gronau von 1681 und [1682] sind überliefert in AFSt, A 139: 23–25.

⁶⁹ Antoinette Bourignon (s. Brief Nr. 9 Anm. 9).

⁷⁰ Johanna Eleonora von Merlau (s. Brief Nr. 11 Anm. 15).

⁷¹ Vermutlich ein Mitglied des Frankfurter Pietistenkreises.

⁷² Nicht ermittelt.

⁷³ (Bad) Windsheim.

⁷⁴ Johann Heinrich Horb, Superintendent in Windsheim (s. Brief Nr. 113 Anm. 1).

⁷⁵ Johann Adolf Rhein, Vesperprediger in Windsheim (s. Brief Nr. 46 Anm. 5).

⁷⁶ Johann Philipp Groß und Georg Erhard Neuber; zur Sache vgl. Brief Nr. 53, Z. 10–18 u. ö.

tamen patientia et mansuetudine atque officii assiduitate adversantium conatus infringere, nec deest divina benedictio.

Wertheimii⁷⁷ res feliciter succedit, nam pius noster M. Wincklerus⁷⁸ gratia Comitum⁷⁹ ea, corda flectente coelesti Patre, fruitur, ut omnia permittatur in Ecclesia instituire, prout intelligit aedificationi potissimum inservire. Auctoritas etiam concessa est privatum domi suae, qualem ego habeo, instituendi congressum, qui forte feliciter quam apud me succedet.